B potestatis. Paulus bene agentibus fratribus prælatum se esse nesciebat, cùm diceret: *Non quia dominus noster fidei vestra, sed adjutores sumus gaudij vestri.* Atque illico adjunxit: *Fide enim statis.* Ac si id quod protulerat aperiret, dicens: *Ideo non dominamur fidei vestra, quia fide statis; æquales enim vobis sumus in quo vos stare cognoscimus.* Quasi prælatum se fratribus esse nesciebat, cùm diceret: *Facti sumus parvuli in medio vestrum.* Et *Theſi* rursum: *Nos autem servos vestros per Christum.* Sed cùm culpam quæ corrigi debuisset invenit, illico magistrum se esse recoluit, dicens: *Quid vultis?*

*In virginem ad vos.* Summus itaque locus bene d regitur, cùm is qui praefit, virtus potius, quam fratribus dominatur. Sed cùm delinquentes subditos præpositi corrigunt, restat necesse est, ut sollicitè attendant, quatenus per disciplinæ debitum culpas quidem jure potestatis feriant, sed per humilitatis custodiam æquales se ipsis fratribus qui corriguntur, agnoscant: quanvis plerumque etiam dignum est, ut coldem quos corrigimus, tacita nobis cogitatione præferamus. Illorum namque per nos vita disciplina vigore feriuntur, in his vero quæ ipsi committimus, ne verbi quidem ab aliquo invectione laceramur. Tantò ergo apud Dominum obligatores sumus, tantò apud homines inultè peccamus. Disciplina autem nostra subditos divino iudicio tantò liberiiores reddit, tantò hinc eorum culpas sine vindicta non deserit. Servanda itaque est & in corde humilitas, & in opere disciplina. Atque inter hæc solerter intuendum est, ne dum immoderatus custoditor virtus humilitatis, solvantur jura regiminis: & dum prælatus quisque plus se quam decet dejeicit, subditorum vitam stringere sub disciplinæ vinculo non possit. Teneant ergo rectores exterioris quod pro aliorum utilitate suscipiunt: servent interioris quod de sua æstimatione pertimescunt. Sed tamen quibusdam signis decenter etrumpentibus, eos apud se esse humiles etiam subjecti deprehendant: quatenus & in auctoritate eorum quod formident videant, & de humilitate quod imitantur agnoscant. Studeant igitur sine intermissione qui præfunt, ut eorum potentia quantò magna exterius cernitur, tantò apud eos interioris deprimitur: ne cogitationem vincat, ne in delectationem sui animum rapiat, ne jam sub sensu eam regere non possit, cui se libidine dominandi supponit. Ne enim præsidentis animus ad elationem potestatis sua delectatione rapiat, rectè per quemdam sapientem dicitur: *Ducem te constituerunt, noli extolliri, sed esto in illis quasi unus ex illis.* Hinc etiam Petrus ait: *Non dominantes in clero, sed forma facti gregis.* Hinc per semetipsum *Veritas ad altiora nos virtutum merita provocans, dicit: Scitis quia principes gentium dominantur eorum, & qui majores sunt, potestatem exercunt in eos.* Non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit uester minister: & qui voluerit inter vos primus esse, erit uester servus: sicut

*filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* A  
 Hinc est quod servum ex suscepito regimine elatum,  
 quæ pōst supplicia maneant, indicat, dicens:  
*Quod si dixerit malus ille seruos in corde suo, Moram facit dominus meus venire, & cœperit percutere consertos suos, manducet autem & bibat cum ebris; veniet dominus servi illius, in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis.* Inter hypocritas enim iure deputatur, qui ex simulatione disciplina ministerium regiminis vertit in usum dominationis: & tamen nonnumquam gravius delinquitur si inter perversos plus æqualitas, quam disciplina custoditur. *Quia enim falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum judicem senectipsum cum filiis crudeli damnatione perculsus.* Hinc namque divina ei voce dicitur: *Honorasti filios tuos magis quam me.* Hinc pastores increpat per Prophetam, dicens: *Quod fractum est non alligastis, & quod abjectum est non reduxistis.* Abiectus enim reducitur cum quisque in culpa lapsus, ad statum iustitiae ex pastoralis sollicitudinis vigore revocatur. Fracturam verò ligamen atfringit, cum culpan disciplina deprimit: ne plaga usque ad interitum defluat, si hanc distinctionis severitas non coarctat. Sed saepe deterius frangitur, cum fractura incutè colligatur, ita ut gravius scissuram sentiat, si hanc immoderius ligamenta constringant. Unde necesse est, ut cum peccati vulnus in subditis corrigoendo restringitur, magna se sollicitudine etiam \* districtor ipse moderetur: quatenus sic iura disciplina contra delinquentes exerceat, ut pietatis viscerá non amittat. Curandum quippe est, ut rectores subditis & matrem Iud. in pietas, & patrem exhibeat disciplina. Atque inter fin. hæc sollicita circumspectione providendum, ne aut Lib. 20. districtio rigida, aut pietas sit remissa. Nam sicut in libris Moralibus jam diximus, disciplina vel misericordia multum destitutus, si una sine altera tenetur. Sed erga subditos suos inesse rectoriis debet & justè consulens misericordia, & piè lèviens disciplina. Hinc namque est, quod docente Veritate, per Samaritani studium semiviyus in stabulum ducitur, & vinum atque oleum vulneribus adhibetur: ut per vinum scilicet mordeantur vulnera, per oleum foveantur. Necesse quippe est, ut quisquis sanandis vulneribus praestet, in vino mortuum doloris adhibeat, in oleo mollitiem pietatis: D quatenus per vitum mundentur putrida, per oleum foveantur sananda. Miscenda ergo est lenitas cum severitate, faciendum quoddam ex utroque temperamentum: ut neque multa asperitate exulcentur Hebr. 9. subditi, neque nimia benignitate solvantur. Quod juxta Pauli vocem bene illa tabernaculi Arca significat, in qua cum tabulis virga simul & manna est: quia cum scripturæ sacra scientia in boni rectoris pectora, si est virga districtio, sit & manna dulcedinis. Hinc David ait: *Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata fuit.* Virga enim percutitur, baculo sustentamur. Si ergo est districtio virga quæ feriat, sit & consolatio baculi quæ sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens: sit \* rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderatus lèviens: sit pietas, sed non plus quam expeditat, parcens: ut dum se in arce regiminis iustitia clementia permisceret, is qui praest, corda subditorum & terrendo demulcat, & tamen ad terroris reverentiam demulcendo constringat.

*Si sit rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in interiorum sollicitudine non relinquens.*

**CAPUT VII.**  
**S**i rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in interiorum \* occupatione non relinquens: \* al. ne aut exterioribus dedit ab intimis corrut, aut foliis interioribus occupatus, quæ foris debet proximis non impendat. Saepè namque nonnulli velut obliti quod fratribus animarum causâ prelati sunt, toto cordis adnisi secularibus curis inserviunt: has, cum adiunt, se agere exultant; ad has etiam cum defunt, diebus ac noctibus cogitationis turbidæ astibus anhelant. Cumque ab his, cessante fortiori opportunitate, quieti sunt, ipsa deterius sua quiete fatigantur. Voluptatem namque censem si actionibus deprimitur, laborem deputant si in terrenis negotiis non laborant. Sicque fit, ut dum se urgeri mundanis tumultibus gaudent, interna quæ alios docere debuerant ignorant. Unde subjectorum quoque proculdubio vita torpescit: quia cum proficer spiritualiter appetit, in exemplo ejus qui sibi prelatus est, quasi in obsecro itineris offendit. Languente enim capite membra incassum vigint, & in exploratione hostium frustra exercitus velociter sequitur, si ab ipso duce itineris erratur. Nulla subditorum mentes exhortatio sublevat, eorumque culpas increpat nulla castigat: quia dum per animarum præsulē terreni exerceret officium judicis, à gregis custodia vacat cura pastoris; & subjecti veritatis lumen apprehendere nequeunt, vento tentationis impulsus Ecclesiæ oculos pulvis cæcat. Quod contrâ rectè humani generis Redemptor, cum non à ventris voracitate compesceret, dicens: *Attende autem vobis, ut non graventur corda vestra in crapula & ebrietate;* illoco adjunxit, <sup>Luc. 21.</sup> *Aut in curis huius vite.* Ubi pavorem quoque proutus intentè adjiciens, *Ne fortes, inquit, supervere,* <sup>Ibid.</sup> *ne in vos repentina dies illa.* Cujus adventus etiam qualitatem denunciat, dicens: *Tamquam laqueus ibid. enim supervenient in omnes qui sedent super faciem omnis terra.* Hinc iterum dicit: *Nemo potest dubius* <sup>Luc. 16.</sup> *domini seruire.* Hinc Paulus religiosorum mentes à mundi confitio conteftando, ac potius conveniendo suspendit, dicens: *Nemo militans Deo im-* <sup>2. Tim.</sup> *plicat se negotis secularibus, ut ei placeat cui se* <sup>2. 4.</sup> *probavit.* Hinc Ecclesia rectoriis & vacandi studiis præcipit, & consulendi remedia ostendit, dicens: *Secularia igitur iudicia si habueritis, contemp-* <sup>1. Cor. 6.</sup> *tibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad ju-* <sup>4.</sup> *dicandum: ut ipsi videlicet dispensationibus terrenis interficiant, quos dona spiritualia non exornant.* Ac si apertius dicat: *Qui penetrare intima ne-* *queunt, saltem necessaria foris operentur.* Hinc <sup>Exod.</sup> Moyses qui cum Deo loquitur, Jethro alienigenæ <sup>18. 6.</sup> reprehensione judicatur, quod terrenis populorum negotiis stulto labore deserviat: cui & consilium mos præbet, ut pro se alios ad jurgia dirimenda constitut, & ipsi liberius ad erudiendos populos spiritualium areana cognoscat. A subditis ergo inferiora gerenda sunt, à rectoriis summa cogitanda: ut scilicet oculum, qui prævidendis greffibus præminent, cura pulveris non obscurer. Caput namque subjectorum sunt cuncti qui præsunt, & ut recta pedes valeant itinera carpere, hac proculdubio caput deber ex alto providere, ne à profectus sui itinere pedes torpeant, cum curvata rectitudine corporis caput sepe ad terram declinat. Qua autem mente animarum præfus honore pastorali inter ceteros utitur, si in terrenis negotiis quæ reprehendere in aliis debuit, & ipse versatur? Quod videlicet ex ira justæ retributionis per Prophetam Dominus minatur, dicens: *Et erit sicut populus, sic sacerdos.* Sacerdos quippe est ut populus, quando ea agit is qui spiritali

*Thren.*  
4. 4.  
*\* al.*  
*sanc*tuar*ij lapi-*  
*dibus*

*Marc.7.*  
6

*\* al.*  
*latiu-*  
*dini*

ritali officio fungitur, quæ illi nimurum faciunt qui adhuc de studiis carnalibus judicantur. Quod cum magnus scilicet dolore charitatis Hieremias prophetata conficiens, quasi sub destructione templi deplorat, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color opimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum?* Quid namque aurum, quod metallis ceteris præminent, nisi excellētia sanctitatis? Quid colore optimo, nisi cunctis amabilis reverentia religionis exprimitur? Quid per sanctuarij lapides, nisi sacerorum ordinum personæ figurantur? Quid platearum nomine, nisi praesensis vita latitudo signatur? Quia enim Græco eloquio πλάτος latitudo dicitur, profecto à latitudine platearum sunt vocate. Per semetipsum verò Veritas dicit: *Lata & spatiovia via est quæ ducit ad perditionem.* Aurum igitur obscuratur, quam terrenis actibus sanctitatis vita polluitur. Color optimus communatur, cùm quorundam; qui degere religiosè credebantur, astimatio anteāta minuitur. Nam cùm quilibet post sanctitatis habitum terrenis se actibus inferit, quasi colore permutato ante humanos oculos ejus reverentia despœcta pallescit. Sanctuarij quoque lapides in plateas disperguntur, cùm causarum sacerularium foras lata itinera expertunt hi, qui ad ornamentum Ecclesiæ internis mysteriis quasi in secretis sanctuarij vacare debuerint. Ad hoc quippe sanctuarij lapides siebant, ut intra sancta sanctorum in vestimento summi sacerdotis apparerent. Cùm verò ministri religionis à subditis honorem Redemptoris sui ex merito vita non exigunt, sanctuarij lapides in ornamento Pontificis non sunt. Qui nimurum sanctuarij lapides dispersi per plateas jacent, cùm persona sacerorum ordinum voluptatum suarum \* libidini dedit, terrenis negotiis inharent. Et notandum, quod non hos dispersi in plateis, sed in capite platearum dicit: quia & cùm terrena agunt, summi videri appetunt, ut & lata itinera teneant ex voluptate delectationis, & tamen in platearum sint capite ex honore sanctitatis. Nil quoque obstat si sanctuarij lapides eosdem ipsos quibus constructum sanctuarium exstebat, accipiunt, qui dispersi in platearum capite jacent, quando sacerorum ordinum viri terrenis actibus ex desiderio inserviunt, ex quorum prius officio sanctitatis gloria stare videbatur. Sacerularia itaque negotia aliquando ex compassione toleranda sunt, numquam verò ex amore requirenda: ne cùm mentem diligenter aggravant, hanc suo viçtam pondere ad ima de cœlestibus mergant. At contrà, nonnulli gregis qui dem curam sibi piunt, sed sic sibi vacare ad spiritualia appetunt, ut rebus exterioribus nullatenus occupentur. Qui cùm curare corporalia funditus negligunt, subditorum necessitatibus minimè concurrunt. Quorum nimurum prædicatio plerumque despiciunt; quia dum delinquentium facta corripiunt, sed tamen eis necessaria præsentis vitæ non tribuunt, nequaquam libenter audiuntur. Egentis etenim mentem doctrinæ sermo non penetrat, si hunc apud ejus animum manus misericordia non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat, quando hoc in audientis pectori pietas prædicatoris rigat. Unde rectorem necesse est, ut interiora possit infondere, cogitatione innoxia etiam exteriora providere. Sic itaque pastores erga interiora studia subditorum suorum fervent, quatenus in eis exterioris quoque vitæ providentiam non relinquent. Nam quasi jure, ut diximus, à percipientia predicatione gregis animus frangitur, si cura exterioris subdij à pastore negligatur. Unde & primus pastor sollicitè admonet, dicens: *Seniores qui in vobis sunt, obsecro confessor & sefis Christi passionum, qui & ejus que in futuro revelanda est, glorie communicator, pascite qui in vobis est, gregem Dei.* Qui hoc in loco passionem cordis an corporis S. Greg. Tom. I.

A suaderet, apernit cùm protinus adjunxit: *Providentes non coâle, sed sponte secundum Dñm, neque iuris luci gratia, sed voluntarie.* Quibus profecto verbis pastoribus piè præcavetur, ne dum subjectorum inopiam satiant, se mucrone ambitionis occidant: ne cùm per eos carnis subsidiis reficiuntur proximi, ipsi remaneant à justitia pane jejunii. Hanc pastorum sollicititudinem Paulus excitat, dicens: *Qui suorum, & maxime domesticorum cum non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior.* *Tim. 1. 5.* Inter hæc itaque metuendum semper est, & vigilanter intuendum, ne dum cura ab eis exterior agitur, ab interna intentione mergantur. Plerumque enim, ut prædictum, corda rectorum dum temporali sollicitudini incaute deferviunt, ab intimo amore frigescunt: & foras fusa oblitisci non metuunt, quia animarum regimina suscepunt. Sollicitudo ergo quæ subditis exteriori impeditur, sub certa necesse est mensura teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur: *Sacerdotes caput suum non radent, neque comam nuerint, sed tondentes attondeant capita sua.* *Ezech. 44. 5.* Sacerdotes namque jure vocati sunt, qui ut sacrum ducatum præbeant, fidibus præsunt. Capilli verò in capite, exteriores sunt cogitationes in mente: qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vita præsentis designant; quæ ex sensu negligenti, quia importunè aliquando prodeunt, quasi nobis nos sentientibus procedunt. Quia igitur cuncti qui præsunt, habere quidem sollicitudines exteriores debent, nec tamen eis vehementer incumbeant, sacerdotes rectè & caput prohibentur radere, & comam nutrire: ut cogitationes carnis de vita subditorum nec à se funditus amputent, nec rursum ad crescendum nimis relaxent. Ubi & bene dicitur: *Tondentes tondant capita sua; ut videlicet curæ temporalis sollicitudinis & quantum necesse est prædeant, & tamen recidantur citius, ne immoderatius excrescant.* Dum igitur & per administratam exteriorum providentiam corporum vitæ protegitur, & rursus per moderatam cordis intentionem non impeditur, capilli in capite sacerdotis & servantur ut cutem cooperant, & refecantur ne oculos claudant.

*Ne placere rector suo studio hominibus appetat, sed tamen ad quod placere debent, intendat.*

#### CAPUT VIII.

**I**N TER hæc quoque necesse est, ut rector solerter invigilet, ne hunc cupido placendi hominibus pulset: ne cùm studiosè interiora penetrat, cùm providè exteriora subministrat, se magis à subditis diligè quām veritatem querat: ne cùm bonis actibus fultus, à mundo videtur alienus, hunc auctori reddat extraneum amor suus. Hostis namque Redemptoris est, qui per recta opera quæ facit, ejus vice ab Ecclesia amari concupiscit: quia adulterina cogitationis reus est, si placere puer sponsa oculis appetit per quem sponsus dona transmisit. Qui nimurum amor proprius cùm rectoris mentem ceperit, aliquando hanc inordinatè ad mollitiem, aliquando verò ad asperitatem rapit. Ex amore etenim suo mens rectoris in mollitiem vertitur; quia cùm peccantes subditos respicit, ne erga hunc eorum dilectio torpeat, corripere non præsumit: nonnumquam verò errata subditorum quæ increpare debuerat, adulatio demulceret. Unde bene per Prophetam dicitur: *Va his qui consunt pulvilos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universa atlatis ad capienda animas.* Pulvilos quippe sub omni cubito manus ponere, est cadentes à sua rectitudine animas, atque in hujus mundi se delectatione reclinantes, blanda adulatio refovere. Quasi enim pulvillo cubitus, vel cervicalibus caput jacentis ex-

*Yyy*

cipitur, cùm correptionis duritia peccanti subtrahitur, eique mollities favoris adhibetur, ut in errore molliter jaceat, quem nulla asperitas contradictionis pulsat. Sed hæc rectores, qui semetipos diligunt, his proculdubio exhibent, à quibus se noceri posse in studio gloriae temporalis timent. Nam quos nil contra se valere conspicunt, hos nimur asperitate rigidae semper invectionis premunt, numquam clementer admonent, sed pastoralis mansuetudinis oblitis, jure dominationis terrent. Quos rectè per Prophetam divina vox increpat, dicens: *Vos autem cum austriate imperabatis eis & cum potentia.* Plus enim se suo auctore diligentes, jačanter erga subditos si erigunt, nec quid agere debeant, sed quid valeant attendunt: nil de subsequenti iudicio metuant, improbè de temporali potestate gloriantur: B libet ut licenter & illicite faciant, & subditorum nemo contradicat. Qui ergo & prava studet agere, & tamen ad hæc vult ceteros tacere, ipse sibi metestis est, quia plus veritate se appetit diligere, quam contra se non vult defendi. Nemo quippe est qui ita vivat, ut aliquatenus non delinquit. Ille ergo se ipso amplius veritatem desiderat amari, qui sibi à nullo vult contra veritatem parci. Hinc etenim Petrus increpationem Pauli libenter accepit: hinc David correptionem subditi humiliiter audivit: quia rectores boni dum privato diligere amore se neficiunt, libera \* puritatis verbum à subditis obsequium humilitatis credunt. Sed inter hæc necesse est, ut cura regiminis tanta moderaminis arte temperetur, quatenus subditorum mens cùm quædam recte sentire potuerit, sic in vocis libertatem prodeat, ut tamen libertas in superbiam non crumpat: ne dum fortassis immoderatus lingue eis libertas conceditur, vita ab his humilitas amittatur. Scendum quoque est quod oporteat, ut rectores boni placere hominibus appetant, sed ut suæ estimationis dulcedine proximos in affectum veritatis trahant, non ut se amari desiderent, sed ut dilectionem suam quasi quamdam viam faciant, per quam corda audiencium ad amorem conditoris introducant. Difficile quippe est, ut quamlibet recta denuncians prædictor qui non diligitur, libenter audiatur. Debet ergo qui præstet, & studere se diligere, quatenus possit audiiri, & tamen amorem suum pro semetipso non querere, ne inveniatur ei cui servire per officium cernitur, occulta cogitationis tyrannide refultare. Quod bene Paulus insinuat, cùm sui nobis studij occulta manifestat, dicens: *Sicut & ego per omnia omnibus placebo.* Qui tamen rursus dicit: *Sicut adhuc hominibus placarem, Christi servus non essum.* Placere ergo Paulus, & non placet: quia in eo quod placere appetit, non se, sed per se hominibus placere veritatem querit.

*Quod scire sollicite rector debet, quia plerumque virtus virtutes se esse mentiuntur.*

#### CAPUT IX.

**S**CIRE etiam rector debet quod plerumque virtus virtutes se esse mentiuntur. Nam sèpe sub perfidia nomine se tenacia palliat, contraque se effusio sub appellatione largitatis occultat. Sæpi inordinata remissio pietas creditur, & effrenata ira spiritus zeli virtus estimatur. Sæpi precipitata actio velocitatis efficacia, atque agendi tarditas gravitatis consilium putatur. Unde necesse est ut rector animalium, virtutes ac virtutis vigilanti cura discernat, ne aut cor tenacia occupet, & parcum se videri in dispensationibus exultet: aut cùm effusè quid \* impenditur, largum se quasi miserando glorietur: aut remittendo quod ferire debuit, ad æterna supplicia subditos pertrahat; aut immaniter feriendo quod delinquitur, ipse gravius delinquit: aut hoc quod agi rectè ac graviter potuit, immaturè præveniens

A leviger; aut bona actionis meritum differendo ad deteriora permuter.

*Quia esse debet rectoris discretio correptionis & dissimulationis, fervoris & mansuetudinis.*

#### CAPUT X.

**S**CENDUM quoque est, quod aliquando subiectorum virtus prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur, indicanda: aliquando & aperte cognita, maturè toleranda, aliquando verò subtiliter & occulte perfectanda: aliquando leniter arguenda, aliquando autem vehementer increpanda. Nonnulla quippe, ut diximus, prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur, indicanda: ut cùm delinqens & deprehendi se cognoscit & perpeti, has quas in se tacitè tolerari considerat, augere culpas erubescat, sequè se judice puniat, quem sibi apud se rectoris patientia clementer excusat. Quia scilicet dissimulatio bene Judæam Dominos corripit, cùm per Prophetam dicit: *Mentita es, & mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo,* *quia ego tacens & quasi non videntis.* Et dissimulavit ergo culpas, & innotuit: quia & contra peccantem tacuit, & hoc ipsum tamen quia tacuerit dixit. Nonnulla autem vel aperte cognita, maturè toleranda sunt, cùm videlicet rerum minimè opportunitas congruit, ut aperte corriganter. Nam scita immaturè vulnera deterius infervescent, & nisi cum tempore medicamenta convenientia confit proculdubio quod medendi officium amittant. Sed cùm tempus subditis ad correptionem quaeritur, sub ipso culparum pondere patientia præfuls exercetur. Unde bene per Psalmam dicitur: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* In dorso quippe onera sustinemus. Supra dorsum igitur suum fabricasse peccatores queritur, ac si aperte dicat: Quos corrige nequeo, quasi superimpositum onus porto. Nonnulla autem occulta subtiliter sunt perscrutanda, ut quibusdam signis erumpentibus, rector in subditorum mente omne quod clausum later, inveniat, & intervenient correptionis articulo, ex minimis majora cognoscat. Unde rectè ad Ezechielem dicitur: *Fili hominis, fode parietem.* Ubi mox idem Propheta subjungit: *Et cum fedissem parietem, apparuit offertum unum.* Et dixit ad me: *In gredere, & vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic.* Et ingressus vidi: & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis. & universa idola domus Israel depicta erant in pariete. Per Ezechielem quippe præpositorum \* ordo signatur, per parietem duritiam subditorum. Et quid est parietem fodere, nisi acutis inspecti quoniam duritiam cordis aperire? Quem cùm fodisset, apparuit ostium: quia cùm cordis duritia vel studiis perculationibus, vel maturis correptionibus scinditur, quasi quædam janua ostenditur, ex qua omnia in eo qui corrigitur cogitationum interiora videantur. Unde & bene illi sequitur: *In gredere & vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic.* Quasi ingreditur ut abominationes aspirat, qui diffusis quibusdam signis exterius apparetibus, ita corda subditorum penetrat, ut cuncta ei que illicitè cogitantur innoteant. Unde & subdidit: *Et ingressus vidi: & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis.* In reptilibus cogitationes omnino terrena signantur, in animalibus verò jam quidem aliquantulum à terra suspensa, sed adhuc terrena mercedis præmia requirent. Nam reptilia toto ex corpore terra inherarent, animalia autem mole corporis à terra suspensa sunt, appetitu tamen gulæ ad terram semper inclinantur. Reptilia itaque sunt intra parietem, quando cogitationes volvuntur in mente, quæ à terrenis desideriis numquam levantur.

Ezech.  
34. \*

Galat.  
2.  
2. Reg.  
12. d  
\* al. ve  
gitatis

1. Cor.  
10. g  
Gal. 1. b  
\* al.  
perdi-  
tut.

21.

Elia,  
17. c

ps. 122. 8

Ezech.  
ibid.

ibid.

persona

al.

Animalia quoque sunt intra parietem, quando & si. A. in hujus vita tempore vitiorum impugnet adversitas demonstrant. Nam cum unumquodque peccatum quomodo proficiens infidetur ostenditur, quasi obsidio circa civitatem Hierusalem voce predicatoris ordinatur. Sed quia non solum debent innotescere qualiter virtus impugnat, verum etiam quomodo custoditae nos virtutes roborent, recte subiungitur: *Et adificabis munitiones.* Munitiones quippe sanctus predicator adificat, quando quae virtutes quibus resistunt vitiis demonstrat. Et quia crescente virtute, plerumque bella tentationis augentur, recte adhuc additur: *Et comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.* Aggerem namque comportat, quando predicator quisque molem crescentis tentationis enunciatur. Et contra Hierusalem castra erigit, quando recte intentioni audiuntur hostis callidi circumspetas & quasi incomprehensibiles infidias prædicti. Atque arietes in gyro ponit, cum temptationum aculeos in hac vita nos undique circumdantes, & virtutum murum perforantes innotescit. Sed cuncta haec licet subtiliter rector insinuet, nisi contra delicta singulorum amputationis spiritu ferveat, nullam sibi in perpetuum absolutionem parat. Unde illic adhuc recte subiungitur: *Et tu sume tibi sartaginem ferream, & pones eam murum ferreum inter te & inter civitatem.* Per sartaginem quippe frixura mentis, per ferrum vero increpationis fortitudo signatur. Quid vero acris doctoris mentem, quam zelus Dei friget & exruciatur? Unde Paulus hujus sartaginis uestebatur frixu*m. 11. f.*

*Galat. 6. a.* C. Nonnulla autem sunt leniter arguenda: nam cum non malitia, sed sola ignorantia vel infirmitate delinquitur, profecte necesse est, ut magna moderamine ipsa delicti correptione temperetur. Cuncti quippe quoque in hac mortali carne subsistimus, corruptionis nostræ infirmitibus subjecimus. Ex ergo debet quisque colligere qualiter alienus hunc coporat imbecillitatem misereri, ne contra infirmitatem proximi si ad increpationis vocem fervetius rapitur, oblitus sui esse videatur. Unde bene Paulus admonet, dicens: *Si preoccupatis fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritalis estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenters.* Acs. aperte dicat: Cum displiceret ex aliena infirmitate quod conspicis, pensa quod es; ut in increpationis zelo se spiritus temperet, dum sibi quoque quod increpat timeret. Nonnulla autem sunt vehementer increpanda, ut cum culpa ab auctore non cognoscitur, quanti sit ponderis ab increpatiis ore sentiantur. Et cum sibi quis malum quod perpetravit levigat, hoc contra se graviter ex corripients asperitate pertimefecit. Debitum quippe rectoris est supernæ patriæ gloriam per vocem prædicationis ostendere, quanta in hujus vite itinere tentamenta antiqui hostis lateant aperi, & subditorum mala quæ tolerari leniter non debent, cum magna zeli asperitate corrigerere: nisi ministris contra culpas accendit, culparum omnium reus ipse teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur: *Sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem.* Statim que subiungitur: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones, & comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.* Eique ad munitionem suam protinus subiungitur: *Et tu sume tibi sartaginem ferream, & pones eam murum ferreum inter te & inter civitatem.* Cujus enim Ezechielem propheta nisi magistrorum speciem tenet? Cui dicitur: *Sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem.* Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt, quando terrenum auditorum cor, ut doceant, apprehendunt. Quem scilicet laterem coram se ponunt, quia tota illud mentis intentione custodiunt, in quo & civitatem Hierusalem jubent describere; quia prædicando terrenis cordibus curant summopere quæ sit supernæ pacis visio demonstrare. Sed quia incassum gloria patriæ caelestis agnoscitur, nisi & quanta hic irruant hostis callidi tentamenta noscantur, apte subiungitur: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones.* Sancti quippe predicatorum obsidionem circa laterem, in quo Hierusalem civitas descripta est, ordinant, quando terrenæ menti, sed jam supernam patriam requirent, quanta eam

S. Greg. Tom. I.

*Ezech. 4. a.* D. A. in hujus vita tempore vitiorum impugnet adversitas demonstrant. Nam cum unumquodque peccatum quomodo proficiens infidetur ostenditur, quasi obsidio circa civitatem Hierusalem voce predicatoris ordinatur. Sed quia non solum debent innotescere qualiter virtus impugnat, verum etiam quomodo custoditae nos virtutes roborent, recte subiungitur: *Et adificabis munitiones.* Munitiones quippe sanctus predicator adificat, quando quae virtutes quibus resistunt vitiis demonstrat. Et quia crescente virtute, plerumque bella tentationis augentur, recte adhuc additur: *Et comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.* Aggerem namque comportat, quando predicator quisque molem crescentis tentationis enunciatur. Et contra Hierusalem castra erigit, quando recte intentioni audiuntur hostis callidi circumspetas & quasi incomprehensibiles infidias prædicti. Atque arietes in gyro ponit, cum temptationum aculeos in hac vita nos undique circumdantes, & virtutum murum perforantes innotescit. Sed cuncta haec licet subtiliter rector insinuet, nisi contra delicta singulorum amputationis spiritu ferveat, nullam sibi in perpetuum absolutionem parat. Unde illic adhuc recte subiungitur: *Et tu sume tibi sartaginem ferream, & pones eam murum ferreum inter te & inter civitatem.* Per sartaginem quippe frixura mentis, per ferrum vero increpationis fortitudo signatur. Quid vero acris doctoris mentem, quam zelus Dei friget & exruciatur? Unde Paulus hujus sartaginis uestebatur frixu*m. 11. f.*

*E.* E. Nonnulla autem sunt leniter arguenda: nam cum non malitia, sed sola ignorantia vel infirmitate delinquitur, profecte necesse est, ut magna moderamine ipsa delicti correptione temperetur. Cuncti quippe quoque in hac mortali carne subsistimus, corruptionis nostræ infirmitibus subjecimus. Ex ergo debet quisque colligere qualiter alienus hunc coporat imbecillitatem misereri, ne contra infirmitatem proximi si ad increpationis vocem fervetius rapitur, oblitus sui esse videatur. Unde bene Paulus admonet, dicens: *Si preoccupatis fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritalis estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenters.* Acs. aperte dicat: Cum displiceret ex aliena infirmitate quod conspicis, pensa quod es; ut in increpationis zelo se spiritus temperet, dum sibi quoque quod increpat timeret. Nonnulla autem sunt vehementer increpanda, ut cum culpa ab auctore non cognoscitur, quanti sit ponderis ab increpatiis ore sentiantur. Et cum sibi quis malum quod perpetravit levigat, hoc contra se graviter ex corripients asperitate pertimefecit. Debitum quippe rectoris est supernæ patriæ gloriam per vocem prædicationis ostendere, quanta in hujus vite itinere tentamenta antiqui hostis lateant aperi, & subditorum mala quæ tolerari leniter non debent, cum magna zeli asperitate corrigerere: nisi ministris contra culpas accendit, culparum omnium reus ipse teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur: *Sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem.* Statim que subiungitur: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones, & comportabis aggerem, & dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.* Eique ad munitionem suam protinus subiungitur: *Et tu sume tibi sartaginem ferream, & pones eam murum ferreum inter te & inter civitatem.* Cujus enim Ezechielem propheta nisi magistrorum speciem tenet? Cui dicitur: *Sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo civitatem Hierusalem.* Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt, quando terrenum auditorum cor, ut doceant, apprehendunt. Quem scilicet laterem coram se ponunt, quia tota illud mentis intentione custodiunt, in quo & civitatem Hierusalem jubent describere; quia prædicando terrenis cordibus curant summopere quæ sit supernæ pacis visio demonstrare. Sed quia incassum gloria patriæ caelestis agnoscitur, nisi & quanta hic irruant hostis callidi tentamenta noscantur, apte subiungitur: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, & adificabis munitiones.* Sancti quippe predicatorum obsidionem circa laterem, in quo Hierusalem civitas descripta est, ordinant, quando terrenæ menti, sed jam supernam patriam requirent, quanta eam